
♦                ♦               ♦

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

АКТУАЛЬНО!

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

№ 111 (14154)  
Четверг, 27 сентября  2012 г.

30 СЕНТЯБРЯ  -  ДЕНЬ   МАШИНОСТРОИТЕЛЯ

Дорогие земляки! Примите искрен-
ние поздравления с Днём машино-
строителя!

Уникальный опыт  многих поколе-
ний инженеров, квалифицирован-
ных рабочих, достижения научной 
и конструкторской мысли стали бо-
гатством региона. Задача сегодняш-
него дня – сохранить и развить по-
тенциал отрасли, получить макси-

СЕГОДНЯ  -  ДЕНЬ  ВОСПИТАТЕЛЯ  
И ДОШКОЛЬНОГО  РАБОТНИКА

Уважаемые работники дошкольно-
го образования! Поздравляю вас и ве-
теранов вашей отрасли с професси-
ональным праздником.

Ваш благородный  труд посвя-
щен самому юному поколению,  на-
полнен радостью общения с ма-
лышами и одновременно требу-
ет высокого профессионализма, 
творческой энергии и терпения, 

В соответствии со статьями 27, 
29, 30 Устава Ялуторовского  райо-
на, решением Думы Ялуторовско-
го  района от 16 августа  №  1 «О 
конкурсе на замещение должно-
сти Главы Ялуторовского района» 
и результатами голосования Думы 
Ялуторовского района по кандида-
турам, представленным решени-
ем конкурсной комиссии по отбору 

О назначении Гильгенберга Андрея Соломоновича
на должность Главы Ялуторовского района 

кандидатур на замещение должно-
сти Главы Ялуторовского района от 
24 сентября 2012 года  № 2, Дума 
Ялуторовского  района РЕШИЛА:

1. Назначить Главой Ялуто-
ровского района Гильгенберга                   
Андрея Соломоновича.

2. Председателю Думы Ялу-
торовского района Ю. Н. Фро-
лову заключить контракт с Гла-

вой Ялуторовского района.
3. Решение опубликовать в га-

зете «Ялуторовская жизнь».
4. Решение вступает в силу со 

дня его принятия.
Ю. Н. ФРОЛОВ,

председатель Думы 
Ялуторовского района
(Решение № 1 

от 24 сентября 2012 года)

Андрей Соломонович 
ГИЛЬГЕНБЕРГ родился 12 ию-
ня 1965 года в г. Талды-Кур-
ган Казахской ССР. Детство и 
юность прошли в с. Новая За-
имка Заводоуковского района 
Тюменской области. По окон-
чании Новозаимской средней 
школы поступил в Тюменский 
сельскохозяйственный инсти-
тут. В период обучения в ин-
ституте был призван на армей-
скую службу, а по возвращении 
из рядов Вооруженных Сил за-
вершил учебу в  1989 году по 
специальности инженер-ме-
ханик. 

С 1989 по 1997 годы А. С. 
Гильгенберг занимал долж-
ности ассистента, препода-
вателя, старшего препода-
вателя  кафедры «Тракторы 
и автомобили» Тюменского 
сельхозинститута, а затем 

возглавил кафедру «Эксплу-
атация машинно-тракторно-
го парка».  

Осенью 1997 года  Андрей 
Соломонович был приглашен 
на работу в администрацию 
Тюменской области. На госу-
дарственной службе работал в 
качестве  специалиста отдела  
развития и размещения произ-
водственных сил, начальника 
отдела потребительского рын-
ка, а с января 2002-го  возглав-
лял отдел механизации депар-
тамента АПК.

Женат, супруга – доцент ка-
федры «Статистика и эконо-
мический анализ» ТГСХА, сын 
и дочь – студенты ТГСХА.

Решением районной Ду-
мы  от 24 сентября 2012 года                      
А. С. Гильгенберг назначен на 
должность  главы   Ялуторов-
ского района. 

До финального этапа конкур-
са, соответствуя всем предъяв-
ленным требованиям, дошли два 
кандидата. Это  самовыдвиже-
нец - глава администрации Па-
мятнинского сельского поселе-
ния А. В. Протасов и начальник 
отдела механизации департа-
мента АПК Тюменской области 
А. С. Гильгенберг, чья кандидату-
ра выдвинута трудовым коллек-
тивом ООО «Зауралье».

Единодушным одобрением де-

путатского корпуса на должность 
главы Ялуторовского района на-
значен Андрей Соломонович 
ГИЛЬГЕНБЕРГ.

На заседании Думы присут-
ствовал М. Е. Шарашин, более 
двадцати лет работавший на по-
сту первого руководителя райо-
на. Заслуги Михаила Егорови-
ча   многократно и высоко оце-
нены правительством региона.  
Вице-губернатор С. М. Сарычев 
вручил экс-главе района Почёт-

ную грамоту губернатора  обла-
сти, отметив его многолетнюю 
плодотворную деятельность на 
благо района.

Затем депутаты ознакомились 
с итогами учебного года в рамках 
реализации программы разви-
тия системы  образования рай-
она до 2015 года и летней  оздо-
ровительной кампании 2012 го-
да, приняв по ним решения с не-
которыми поправками. 

Татьяна КУРЫНОВА

Строки  биографии

Новый руководитель - 
новая веха в истории района 

Четырнадцатое заседание районной Думы отмечено знаменательным событием: под-
ведены итоги конкурса на замещение должности главы Ялуторовского района.  

Жители города снова возму-
щены по поводу квитанций –  
теперь на оплату телефонной 
связи. В сентябре большин-
ство абонентов не получили 
счета. А 23-го жителей обзво-
нил телефонный информа-
тор и предупредил об отклю-
чении. В понедельник в офи-
се оплаты стояли огромные 
очереди. 

- К сожалению, вся эта ситу-
ация произошла из-за челове-
ческого фактора. Курьер, кото-
рая очень ответственно рабо-
тала у нас последние пять лет, 
ушла на пенсию, а новый приня-
тый человек забрал квитанции 
и внезапно исчез: не отвечает 
на звонки, не появляется по ука-
занному в документах адресу, - 

объяснила специалист курьер-
ской службы «Грейт-Экспресс» 
Ирина Серова. – С нашей сто-
роны были приняты все меры 
для устранения проблемы. Мы 
срочно нашли нового работни-
ка, и в следующем месяце си-
туация с доставкой счетов на-
ладится.

Как объяснили технические 
специалисты, остановить от-
ключение абонентов, не успев-
ших оплатить услуги, в Ялуто-
ровске невозможно. Это дела-
ет программа, которая управ-
ляется из филиала в Екатерин-
бурге. Узнать сумму задолжен-
ности абонентам предлагают по 
бесплатному телефону 8-800-
300-18-06. 

Ольга КАЛИНИНА

Кто вызвал 
телефонное беспокойство?

К сожалению, плоды труда 
хлеборобов в силу неблаго-
приятных погодных условий 
небогаты: урожайность коле-
блется от 10 до 23 центнеров 
с одного гектара, а средняя 
по району – 17,4. Однако это 
не уменьшает заслуг масте-
ров хлеборобского дела, мо-
билизовавших все силы к то-
му, чтобы управиться с убор-
кой урожая раньше традици-
онно сложившихся сроков. В 
этом ряду Владимир Яков-
левич Прокопов, Сергей Ни-
колаевич Долгих, Николай 

Александрович Горюнов из ОАО 
«Приозерное», Олег Валенти-
нович Кривощеков, Александр 
Владимирович Шукан, Алек-
сандр Александрович Сапож-
ников из ООО «Петелино», Ана-
толий Николаевич Деменчёнок, 
Владимир Никифорович Зубов, 
Андрей Александрович Паш-
ков из СПК «Садовод», Влади-
мир Александрович Ожгибцев,              
Евгений Юрьевич Лобов, Вла-
димир Владимирович Заскаль-
ко из ООО «Чайка», Алексей Ки-
риллович Беспалов, Федор Ле-
онидович Бородулин, Владимир 

Иванович Сорокин из ООО 
«Зауралье», Николай Васи-
льевич Самарин,  Андрей 
Александрович Казанцев, 
Александр Петрович Зава-
лин из СПК «Шанс» и мно-
гие другие.

Уважаемые хлеборобы, 
благодарю вас за труд на 
благо района. Желаю новых  
свершений, отличного здоро-
вья, благополучия и достатка 
в домах, семейного счастья.

Андрей ГИЛЬГЕНБЕРГ, 
глава 

Ялуторовского района

Поздравляю, уважаемые хлеборобы!  
Труженики всех сельхозпредприятий в оптимальные агротехнические сроки 

завершили жатву зерновых и зернобобовых культур. В ближайшие дни 
финиширует уборочная страда в целом

Уважаемые педагоги, работники 
детских садов и ветераны дошколь-
ного образования! Позвольте от всей 
души поздравить вас с профессио-
нальным праздником!

Система дошкольного образова-
ния является первым и самым важ-
ным звеном всеобщего образования, 
она сохранила свои лучшие тради-
ции и постоянно совершенствуется. 

Развитие инфраструктуры обра-
зовательных учреждений - прио-
ритет политики муниципалитета. 
Так, в прошлом учебном году в на-
шем городе введён в действие дет-
ский сад № 8, совсем скоро при-
мет своих воспитанников капиталь-
но отремонтированный детский сад                                    
№ 10. В планы капитального ремон-

та на следующий год включены ещё 
2 детских сада.

Улучшение материальной базы 
учреждений имеет огромное значе-
ние, но главной составляющей эф-
фективности дошкольного образо-
вания являются работники этой от-
расли, вкладывающие много сил и 
энергии в развитие личности каж-
дого ребёнка. 

Спасибо вам за профессионализм 
и чуткость, мудрость и терпение, за 
ваши преданность избранному делу 
и любовь к детям. Желаю вам, доро-
гие друзья, крепкого здоровья, до-
бра, благополучия, успехов в рабо-
те и большого счастья!

Игорь ГОРШКОВ, 
глава города 

Уважаемые работники дошколь-
ных образовательных учреждений!  
Сердечно поздравляю вас с Днём 
воспитателя и  дошкольного ра-
ботника.

Ваш профессиональный празд-
ник наполнен счастливыми улыб-
ками малышей и искренней благо-
дарностью родителей. Дошколь-
ный возраст  -  важный и ответствен-
ный период в жизни каждого ребён-
ка. Именно в эти годы формируют-
ся личность, отношение к жизни. От 

ваших внимания и заботы завися т 
развитие способностей маленьких 
ялуторовчан, их дальнейшие успе-
хи и будущее. 

Примите слова благодарности за 
ваши доброту, душевную щедрость 
и терпение. От всей души желаю 
вам доброго здоровья, счастья, оп-
тимизма, профессиональных успе-
хов и благополучия!

Владимир КОВИН,
депутат Тюменской 

областной Думы

♦                ♦               ♦

чтобы делать  ярким, разнообраз-
ным и незабываемым каждый но-
вый день в жизни ваших воспи-
танников.

   Благодарю вас за это и желаю 
неувядающего творческого вдохно-
вения,   крепкого здоровья, благопо-
лучия и счастья. 

Андрей ГИЛЬГЕНБЕРГ, 
глава Ялуторовского района

Уважаемые работники и ветераны 
машиностроительной отрасли Ялуто-
ровска! Поздравляю вас с професси-
ональным праздником!

Ваша отрасль переживает не-
простые времена, но высокий про-
фессионализм, преданность делу, 
грамотные управленческие реше-
ния  позволяют вам  развиваться, 

внедрять в производство новей-
шие разработки, осваивать рын-
ки сбыта.

От всей души желаю вам и вашим 
семьям крепкого здоровья, благопо-
лучия, новых жизненных достижений 
и профессиональных высот!

Игорь ГОРШКОВ,
глава города

♦                ♦               ♦
мально возможный эффект от об-
разовательных и научных ресурсов. 

Уважаемые работники и ветера-
ны машиностроительной отрасли! От 
всей души желаю вам здоровья, оп-
тимизма, успехов в работе и семей-
ного благополучия!

Владимир КОВИН,
депутат Тюменской 

областной Думы 



Новые станки уже опробовали воспитанники объедине-
ния автомоделирования «Форсаж» Вакиль Мустакимов и 
Антон Елохов 

Проблемы посетителей И. Г. Горшков берёт на заметку

«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  27  сентября  2012 г.2
НОВОСТИ

ЧИТАТЕЛЬ - НАШ   КОРРЕСПОНДЕНТ

К такому мнению пришёл 
многократный чемпион мира 
и Европы, кумир поклонни-
ков бокса, депутат Тюменской 
областной Думы Евгений Ма-
каренко после дегустации на 
Цветном бульваре молочной 
продукции местных произво-
дителей.  

 Евгений Макаренко с семьей 
побывал на фестивале «Мо-
лочная страна». Этот ежегод-
ный всероссийский фестиваль 
- самый большой в России се-
мейный праздник, посвящен-
ный молоку и молочной про-
дукции.  Он проходил 15 сен-
тября в Тюмени в рамках ак-
ции «Покупаем тюменское!». 
С самого утра для всех гостей 
«Молочной страны» работа-
ли тематические аттракционы, 
проводились конкурсы  и дегу-
стации, а также работала мо-
лочная ярмарка-продажа. На 
ней тюменские производители, 
а их, как уяснил для себя депу-
тат, в области немало, презен-
товали свою продукцию. Каж-
дый участник фестиваля мог не 
только попробовать, но и приоб-
рести понравившийся продукт. 
После дегустации Евгений Ма-
каренко поделился своими впе-
чатлениями от тюменского фе-
стиваля молока: «Я понял, что 
по развитию АПК мы можем дать 
фору многим другим регионам 
России. Мне известно, что Тю-
менская область не только обе-
спечивает себя своими продук-
тами, но и выходит на рынки дру-
гих регионов.

Тюменское молоко - 
самое вкусное в мире

Я однозначно могу заявить: тю-
менское молоко - самое вкусное в 
мире. Я пробовал молочные про-
дукты на всех пяти континентах 
планеты. В Африке и Австралии, 
в Америке… В десятках стран ми-
ра, в разных городах… Тюменская 
молочная продукция, безусловно, 
самая экологически чистая и нату-
ральная. Мне очень нравится!  Как 
спортсмена и тренера меня радует 
ее качество, поскольку оно напря-
мую связано со здоровьем граж-
дан, всей нации в целом». 

Понравилась депутату и орга-
низация праздника: «Приятно, 
что тюменцы в этот день приш-
ли на Цветной бульвар не про-
сто попить молока, но и очень 
интересно провели свой суббот-
ний досуг».

Надо отметить, что чемпион 
мира пришел на фестиваль по-
сле легкоатлетического кросса, 
который проходит в рамках XI 
Спартакиады исполнительных 
и законодательных органов го-
сударственной власти  Тюмен-
ской области, где занял 1-е ме-
сто в своей возрастной группе.

«Молоко прибавило мне сил, 
немного устал после бега на 1000 
метров, - говорит Макаренко. – А 
теперь полный порядок. Моло-
ко - хороший напиток, полезный 
и сытный». 

Зулейха АЛИШЕВА, 
помощник депутата

Секретарь политсовета мест-
ного отделения партии «Единая 
Россия», глава города Игорь 
Горшков провёл сентябрьский 
приём граждан по личным во-
просам. В общественную при-
ёмную партии пришли шесть 
человек. 

С начала года за восемь подоб-
ных встреч к Игорю Геннадьеви-
чу обратились 42 ялуторовчани-
на. 11 из них получили матери-
альную помощь, остальные про-
консультированы по вопросам 

Возможность учиться на са-
мом современном оборудова-
нии появилась нынче у воспи-
танников спортивно-техниче-
ских объединений Центра твор-
чества детей и молодёжи. Во 
время каникул приобретены  
фрезерный и токарный станки 
нового поколения. Купить их 
помог заместитель председа-
теля Тюменской областной Ду-
мы Владимир Владимирович 
Сысоев  -  из бюджета депутата 
было выделено 420900 рублей. 

Это очень своевременное при-
обретение, поскольку матери-
ально-техническая база для за-
нятий автомодельным спортом 
не обновлялась много лет, стан-
ки 1965 года выпуска давно уста-
рели. Новое оборудование лег-
че в управлении, что делает ра-
боту на них доступной для де-
тей 10-11 лет (возраст приёма в 
спортивно-технические объеди-
нения). Современные станки да-
ют высокую производительность, 
они могут применяться как для 
тяжёлых работ, так и для хобби, 
у механизмов плавный ход и по-
ниженный уровень шума.  

Авто- и авиамодельный спорт 
развиваются в нашем городе бо-
лее 45 лет. В 1966 году на базе 
первой станции юных техников 
открылся кружок автомоделиро-
вания, в 1985 году для развития 
спортивно-технических видов в 
Ялуторовске было построено но-
вое здание станции. 

За три десятилетия через объ-
единения спортивно-техниче-
ской направленности прошли 
сотни мальчишек. Кто-то из них 
затем стал инженером, кто-то по-
шел в механики, кто-то посвятил 
себя изучению физики и техни-
ки. Другие, выбрав иные специ-
альности и профессии, не пере-
стали быть творческими людь-

ми. Бывшие воспитанники не за-
бывают своих педагогов, многие 
приводят к ним уже  своих детей. 

На занятиях по авто- и авиа- 
моделированию дети обучаются 
работе с инструментами и спе-
циальным оборудованием, у них 
вырабатывается привычка тру-
диться в коллективе, реально 
оценивать свои силы и не боять-
ся просить о помощи. Ребенку 
дается возможность увидеть из-
нутри и примерить на себя свою 
возможную будущую профессию.

улучшения жилищных условий, 
жилищно-коммунальной сферы, 
трудоустройства. Секретарь по-
литсовета отметил: «Люди идут 
ко мне с самыми разными житей-
скими проблемами. У кого-то се-
мейный бюджет не позволяет ку-
пить детишкам одежду к зиме, 
людям старшего поколения не 
хватает денег, чтобы привести в 
нормальное состояние жильё… 
В таких ситуациях мы, безуслов-
но, должны помогать». 

Среди нынешних обративших-

ся  -  две многодетные мамы, ко-
торым необходимо купить де-
мисезонную одежду для детей. 
Двум пенсионеркам нужны пыле-
сосы, ещё одной женщине-участ-
нице трудового фронта требует-
ся новая дверь в квартире, а су-
пругам, проживающим по улице 
Механизаторов, надо срочно за-
менить электроплиту. Просьбы о 
выделении денежных средств бу-
дут удовлетворены.

Светлана НЕЧАЕВА
Фото автора 

Кроме занятий в объединени-
ях по выбранному направлению 
дети могут участвовать в спор-
тивных соревнованиях, творче-
ских конкурсах, обмениваться 
опытом со сверстниками, рас-
ширяют научный и технический 
кругозоры, учатся самостоятель-
но мыслить, работать руками, а 
главное – у них развиваются ин-
терес и стремление к знаниям.

Лариса ПАРЦ, 
директор Центра 

творчества детей и молодёжи 

Людям нужно помогать

Большой сюрприз для юных техников 

«Пусть осень жизни бу-
дет золотой» - такое на-
звание получила област-
ная акция, посвященная 
международному Дню по-
жилых людей. Она прохо-
дит с 15 сентября по 15 ок-
тября. 

Все образовательные уч-
реждения Ялуторовского 
района принимают участие 
в мероприятиях, запланиро-
ванных в рамках этого про-
екта.  

В школах, детских садах 
проходят тематические 
классные часы, выставки 

творче-
ских ра-
бот уча-
щихся,  встречи с ветерана-
ми войны и трудового фрон-
та. Школьники дарят вете-
ранам красочные открыт-
ки собственного творения, 
выпускают тематические 
школьные газеты и празд-
ничные плакаты. Не остают-
ся в стороне от дел забот-
ливые тимуровцы и волон-
терские отряды, оказывая  
пожилым людям посильную 
помощь. 

Татьяна КУРЫНОВА

В Ялуторовске в пред-
дверии Международного 
дня пожилых людей про-
ходит масса мероприятий 
в рамках областной ак-
ции «Пусть осень жизни 
будет золотой». Одним из 
них стал марафон «Азбука  
добра». Предприятия, уч-
реждения, аптеки, некото-
рые магазины предостав-
ляют скидки гражданам по-
жилого возраста.

В учреждениях социаль-
ной защиты населения про-
ходят дни открытых дверей 
– пожилых людей консуль-
тируют по правовым и со-
циальным вопросам. Спе-
циалисты ЦСОН чествуют 
на дому граждан пожилого 
возраста и инвалидов, на-

ходящихся на стационар-
ном надомном обслужива-
нии, проживающих в приём-
ных  семьях.

27 сентября во Дворце 
культуры пройдет торже-
ственный прием главы го-
рода граждан пожилого воз-
раста. А в воскресенье, 30 
сентября, для них организу-
ется большой праздничный 
концерт «Золотой возраст». 
Также в череде меропри-
ятий - шахматный турнир, 
бесплатный просмотр ху-
дожественного кинофиль-
ма «Девчата», чествова-
ние пенсионеров на пред-
приятиях, заседание клуба 
«Добрые встречи» и мно-
гое другое.

Анатолий  МЯСНИКОВ

Не забывайте 
пожилых 

Спешите делать 
добро

К  ПРАЗДНИКУ  ПОЖИЛЫХ  ЛЮДЕЙ



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  27  сентября  2012 г. 3

Вот таким был ялуторовский «Пионер» (фото из 
архива завода)

30  СЕНТЯБРЯ  -  ДЕНЬ  МАШИНОСТРОИТЕЛЯ                                      30  СЕНТЯБРЯ  -  ДЕНЬ  МАШИНОСТРОИТЕЛЯ♦

В огромном цехе стоят сразу несколько 
автобусов, пригнанных сюда из разных рай-
онов юга Тюменской области. С 2002 года 
Ялуторовский автомобильный завод всту-
пил в специальную областную программу 
по капитальному ремонту общественного 
транспорта. Теперь сюда пригоняют техни-
ку, отходившую 350-400 тысяч километров.  

Для того, чтобы понять, какой огром-
ный  объём работы проделывают масте-
ра,  достаточно взглянуть на каркас ста-
рого автобуса - очищенный от слоя кра-
ски, он очень напоминает ржавое коры-
то. Вот возле него работает бригада свар-
щиков, они буквально вырезают те части, 
которые не подлежат восстановлению. 

- Потом посмотрите, каким автобус ста-
нет, - не узнаете. Ни следа ржавчины не 
останется, - предупреждает исполнитель-
ный директор завода Александр Москвин. 

И правда, в нескольких метрах стоит 
уже частично обработанная машина. Она 
ещё не покрыта краской, но сверкает как 
новенькая, ни единого намёка на то, что 
корпус пришлось существенно подла-
тать. Дальше за автобус возьмутся сле-
сари.  Двигатель, все узлы и агрегаты  то-
же полностью прочищены, отреставриро-
ваны, многие детали мастера заменили. 

- Мы бы вообще всё новое поставили, 
- улыбается автослесарь Анатолий Тка-
ченко, - но нужно в смету укладываться. 

Повышать цену на услуги действитель-
но опасно – заказы уйдут к другим испол-
нителям. Ремонт и так недёшев – обходит-
ся примерно в половину от стоимости но-
вого автобуса. 

Как становятся 
машиностроителями

АНАТОЛИЙ ТКАЧЕНКО четыре года на-
зад работал водителем, на завод пришёл 
решить извечный жилищный вопрос. Здесь 
ему дали служебную комнату, а для главы 
семьи это действительно важно. Да и рабо-
тать по специальности всегда нравилось. 

Маляр ТАТЬЯНА ТРУФАКИНА  учи-
лась новому делу на производстве. Рань-
ше работала в столовой, а когда общепит 
закрыли, взяла в руки кисть. Сначала ей 
доверяли только покраску оконных проё-
мов, а через год маляры позвали к себе в 
бригаду. Теперь Татьяна Анваровна и шту-
катурит, и красит наравне с мужчинами. 

Молодой мастер ЕВГЕНИЙ ТРУФАКИН 
пришёл на завод сразу после армии. Здесь 
он освоил профессию медника - специали-
ста, который занимается обработкой дета-
лей из медных сплавов. Он, например, рас-

паивает старый радиатор, а когда устрой-
ство прочистят и обновят, спаяет обратно. 

Сразу после школы пришёл на завод 
АЛЕКСАНДР МОСКВИН  -  начинал со сле-
саря, а сегодня он исполнительный дирек-
тор. За 44 года любимое дело ему нисколько 
не наскучило. За это время менялись и ма-
шины, и технологии. Если вначале технику 
ремонтировали главным образом при помо-
щи молотка и кувалды, то теперь пришлось 
освоить новые технологии, современное 
оборудование, компьютерную диагностику. 

Собственный 
автобус 

В 2006 году ЯЛАЗ собрал собственный 
автобус малой вместимости «Пионер». 

- Разрабатывали его с учётом пожела-
ний водителей и кондукторов. Сделали, 
например, высоту 1,92 метра, чтобы пас-
сажирам было удобно стоять. Мы един-
ственные тогда добавили задние стабили-
заторы, чтобы машина была устойчивее, 
- рассказывает Александр Матвеевич. – 
Первый вариант сделали с «носом» как у 
украинских автобусов, но в дальнейшем 
планировали изменить конструкцию бли-
же к микроавтобусам марки «Мерседес». 

На тот момент заказы на ялуторовский 
«Пионер» поступали  из Бийска, Новоси-
бирска и Тюмени. Но, к сожалению, проб-
ный образец остался единственным эк-
земпляром. По каким-то причинам заводу 
не разрешили устанавливать в салоне 13 
пассажирских мест - только 8. Перевозчи-
кам такой вариант оказался невыгоден. 

Вообще, работники завода способны на 
многое. Кто-то из них, например, своими 
руками собрал снегоход. На базе ГАЗ-51 
делали мини-тракторы, придумывали соб-
ственные станки. Сейчас в этом нет смыс-
ла, потому что правила обязывают рабо-
тать только на заводском оборудовании. 

Но и в капитальном ремонте автобусов 
есть место творчеству. На предприятии, 
например, разработали собственную тех-
нологию обработки кузова. Мастера гово-
рят, что после реконструкции в Ялуторов-
ске автобусы выходят даже лучше, чем с 
родного завода. 

Сегодня Ялуторовский автомобильный 
завод работает под руководством нового 
генерального директора - Игоря Андрее-
вича Азовского. У предприятия есть план 
развития в современных условиях. Так 
что у горожан ещё появятся поводы гор-
до сказать: «Это сделано в Ялуторовске». 

Ольга КАЛИНИНА
Фото автора

Медник Евгений Труфакин

Сварщик Николай Шабалов

Маляр Татьяна Труфакина

Автослесарь Анатолий Ткаченко

Слева направо: инженер-технолог Анатолий Томилин и исполнительный 
директор Александр Москвин

Когда-то в нашем городе выпускалось по 2 тысячи малотоннажных 
грузовиков в год. Это были модели ГАЗ-51, 52 и 53  Ялуторовского авто-
мобильного завода (ЯЛАЗ). Сегодня новые машины с конвейера пред-
приятие не спускает, зато капитально ремонтирует старые пассажирские 
автобусы.  А это всё равно, что собрать технику с нуля. В ходе полной 
реконструкции перебирается каждый механизм машины. Выглядит про-
цесс восстановления весьма впечатляюще. 



А. Н. Сапожникова

Страница
Центра социального

обслуживания населения
Ялуторовского района

СОЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
4 «ЯЛУТОРОВСКАЯ  ЖИЗНЬ» четверг,  27  сентября  2012 г.

Очень важно уделять внимание много-
численным проблемам пожилых людей.
Мы должны помнить об их потребностях,
а также о проблеме демографического
старения общества в целом. Во главе угла
стоят вопросы оказания им медицинской,
материальной и социально-бытовой по-
мощи. Кроме того, пенсионеры также хо-
тят принимать активное участие в обще-
ственной жизни.

Когда человек выходит на пенсию, вок-
руг него всё кардинально меняется. Пре-
кращение трудовой деятельности может
стать сильнейшим стрессовым факто-
ром, вызывающим депрессию. Это свя-
зано с потерей возможности самореа-
лизации через труд. К сожалению, уро-
вень удовлетворенности материальным
положением с возрастом существенно
снижается. Это объясняется проблемой
низкого размера минимальной пенсии
по старости, существующей в нашем го-
сударстве.

Не секрет, что среди пожилых людей
практически нет здоровых. Возрастные
изменения обычно сочетаются с хрони-
ческими заболеваниями различной сте-
пени тяжести. В связи с этим одним из
важнейших направлений социальной
государственной политики должна быть
охрана здоровья пожилых россиян, ока-
зание медицинской помощи и обеспе-
чение их всеми необходимыми меди-
каментами. Всё это требует существен-
ных материальных затрат и подготовки
высококвалифицированных кадров.

По всей территории нашей страны
функционируют специальные учрежде-
ния, созданные для того, чтобы обеспе-
чивать уход и медико-социальную реа-
билитацию пожилых людей, они помога-
ют решать проблемы одиноких пенсио-
неров. В их числе комплексный Центр со-

циального обслуживания населения
Ялуторовского района.

В нашем отделении социальной помо-
щи на дому обслуживаются 67 пожилых
граждан. Им оказывается помощь в при-
обретении продуктов питания, меди-
каментов, товаров личной гигиены. Про-
водится уборка жилых помещений, дос-
тавка воды, дров, оплата коммунальных
платежей.

Действует стационар на дому, где уха-
живают за тяжелобольными  пожилыми
людьми. Сегодня в нём обслуживаются
два человека.

Создано новое направление - приём-
ная семья для  граждан пожилого воз-
раста и инвалидов, нуждающихся в по-
стоянном уходе. Человек, потерявший
способность к самообслуживанию, име-
ет возможность жить в домашних усло-
виях, где его окружают добрые и отзыв-
чивые люди, готовые в любую минуту
прийти на помощь.

Работает отделение «Милосердие»,
предназначенное для временного или по-
стоянного проживания граждан, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации. Бла-
годаря этому решаются такие задачи, как:

- реализация необходимых меропри-
ятий, направленных на преодоление
трудной жизненной ситуации;

- оказание проживающим социально-
бытовой, социально-медицинской, пси-
хологической, юридической поддержки;

- предоставление квалифицированно-
го социально-медицинского ухода граж-
данам, полностью утратившим способ-
ность к самообслуживанию и передви-
жению и нуждающимся  в постоянной по-
сторонней помощи.

Работники отделения стараются со-
здать условия проживания, максималь-
но приближенные к домашним, акцен-

тируя внимание на здоровом психологи-
ческом климате среди проживающих.

В Ялуторовском районе вот уже боль-
ше 10 лет существует клуб «Долгожите-
ли», в котором получают социальную
поддержку граждане, достигшие 90 и
более лет. Членство в клубе устанавли-
вается автоматически по достижении
столь почтенного возраста. Прием в чле-
ны клуба проводится в торжественной
обстановке по месту жительства пенси-
онера. 20 сентября 2012 года пополни-
ла число долгожителей жительница Син-
гуля Татарского Фархана Набиева.

В последние годы всё более значимым
становится проведение Дня пожилых
людей как ежегодного праздника, име-
ющего положительный общественный
резонанс и одновременно являющегося
датой подведения итогов сделанного.

В центре внимания находятся интере-
сы малообеспеченных пожилых граж-
дан, одиноких пенсионеров и инвалидов
пожилого возраста, вопросы оказания
им материальной, социально-бытовой и
других видов помощи.

По случаю праздника мне хочется по-
делиться такими строками:

Берегите старых людей
От обид, холодов, огня,
Дней не прожитых мал запас…
Берегите старых людей,
Без которых не было б вас!

Ольга ТАРАКАНОВА,
заведующая отделом

социальной помощи на дому
На снимках: одни из наших дорогих и

любимых людей, которые воевали и тру-
дились, создавали крепкие семьи и
строили новую жизнь - Анна Никифоров-
на Сапожникова (Бердюгино); Абдулхай
Мавлютович Бабшанов (Авазбакеева);
Александра Григорьевна Семахина
(Беркут)

Пусть осень жизни будет золотой...
День пожилых людей – добрый и светлый праздник, когда мы особой заботой окру-

жаем наших родителей, бабушек и дедушек.

А. М. БабшановА. Г. Семахина

Служба «Социального такси» созда-
на в Тюменской области для удовлет-
ворения потребностей людей с ограни-
ченными возможностями в транспорт-
ных услугах, их реабилитации и соци-
альной интеграции в общество.  В Ялу-
торовском районе «Социальное такси»
работает на базе нашего Центра.

Право на получение этой услуги имеют:
 -  инвалиды I и II групп (с поражени-

ем опорно-двигательного аппарата и
нервной системы, нарушением зре-
ния);

-  дети-инвалиды (с поражением опор-
но-двигательного аппарата и нервной
системы, нарушением зрения).

Допускается сопровождение граждан,
имеющих право на получение услуг, со-
провождающими лицами (не более двух
человек).

МЫ  РАДЫ  ВАМ
ПОМОЧЬ

Если ваши родные больны или пере-
несли серьёзное заболевание, им не-
обходим временный или постоянный
уход, но в силу объективных причин вы
не можете им помочь, мы готовы взять
на себя эти трудности.

Приглашаем вас в отделение «Милосер-
дие», где ваши близкие получат комплекс
социально-бытовых услуг с обеспечением
временного или постоянного проживания
с предоставлением полноценного горяче-
го питания. 24 часа в сутки они будут нахо-
диться под постоянным присмотром
квалифицированных специалистов.

Отделение располагается в селе За-
водопетровском (45 км от г. Ялуторовс-
ка), в экологически чистом месте, непо-
далёку -  хвойный лес.

Комплекс обслуживания включает в
себя: 2-3-4-местные номера; холл для
культурного досуга; баню; внимательный,
квалифицированный персонал.

Обращаться по адресу:
Тюменская область, г. Ялуторовск,

ул. Тюменская, д. 23.
Телефоны для справок:

8 (34535) 2-04-55; 3-96-80.
МЫ ВСЕГДА РАДЫ ВАМ!

КЦСОН Ялуторовского района
подводит итоги ежегодной
акции «Соберём ребёнка

в школу»
Главная её цель - сбор денежных

средств на покупку канцелярских товаров,
школьных принадлежностей, одежды и
обуви для социально незащищённых детей,
проживающих в Ялуторовском районе.

Мы рады, что находятся неравнодушные
люди. За период акции было собрано бо-
лее 80000 рублей. Свой вклад внесли:
администрация Ялуторовского района,
«Запсибкомбанк» ОАО, ЗАО «Унион», ООО
«Ялуторовскпожсервис плюс», ОАО «Мя-
сокомбинат Ялуторовский», ОАО «Авто-
транс», ИП Шилин А. В., ИП Митрофанов
В. В., ИП Глушков В. А., ИП Тюленева А. Ф.

Мы благодарим руководителей учреж-
дений и предприятий, принявших участие
в акции. Надеемся на постоянное сотруд-
ничество.

Уважаемые ветераны!
Позвольте поздравить вас

с  добрым и замечательным праз-
дником - Днём пожилых людей!

Пожелать здоровья и тепла.
Чтоб согревала вас
                        любовь детей и внуков,
И чтобы жизнь вас радовать могла.
Пусть будет много дней,
                                  залитых солнцем,
Пусть чаще телефон у вас звонит.
И детский смех звенит
                                  в квартире вашей,
И пусть ваш ангел
                      вас всегда хранит!

С уважением - директор
КЦСОН Ялуторовского района

Григорий МОТОРИН

Дети-инвалиды и недееспособные
лица обслуживаются только при наличии
сопровождающих лиц.

Первоочередное право на получение
услуг службы имеют инвалиды I и II групп
(с поражением опорно-двигательного
аппарата и нервной системы, нарушени-
ем зрения), являющиеся участниками
Великой Отечественной войны; непол-
ные семьи, имеющие в своем составе
ребенка-инвалида.

Услуга службы включает в себя достав-
ку граждан и сопровождающих их лиц к
социально значимым объектам и обрат-
но.

Услуги службы предоставляются в
пределах муниципального образования
для доставки к социально значимым
объектам, а также для выезда за пре-
делы муниципального образования в уч-

реждения здравоохранения, располо-
женные на территории Тюменской об-
ласти, при наличии у гражданина на-
правления на лечение или обследова-
ние.

Услуги оказываются по предваритель-
ному заказу, поданному не позднее чем
за два дня до предоставления услуги.

В день обращения гражданина зака-
зы выполняются при наличии свободно-
го времени в графике движения авто-
транспортных средств или совпадении с
маршрутами предварительно заказан-
ных поездок.

Режим работы «Социального такси»
- с 8-00 до 17-00  (кроме субботы и вос-
кресенья). Сделать заказ и получить
более подробную информацию мож-
но по телефонам: 8 (34535) 3-93-22;
3-96-80.

МАУ «КЦСОН Ялуторовского района»
предоставляет дополнительные

платные услуги жителям
города и района:

-  «Социальное такси» (льготным
категориям граждан скидка – 10 %);

-  услуги стационарного обслужива-
ния пожилых людей и инвалидов на
базе отделения временного прожива-
ния в с. Заводопетровском (прожива-
ние, 4-разовое питание, бытовое и са-
нитарно-гигиеническое обслуживание,
культурно-оздоровительный досуг);

-  услуги проката (спортивные трена-
жёры, электробытовая техника, му-
зыкальный центр-караоке и т. д.).

За более подробной информацией
вы можете обратиться по адресу:
г. Ялуторовск, ул. Тюменская, 23 или
по телефонам: 2-04-55, 3-96-80.

О «Социальном такси» подробно



Оркестр младшей группы под руководством Ирины Ткачук

«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  27  сентября  2012 г. 5
СЕГОДНЯ  -  ДЕНЬ  ВОСПИТАТЕЛЯ  И  ДОШКОЛЬНОГО  РАБОТНИКА

Подрастаем вместе 
с «Колоском» 

Детский сад в селе Старый Кавдык не-
большой - в нём всего две группы: в млад-
шую ходят дети с полутора до трёх лет, в 
старшую – с четырёх до шести. Всех ма-
леньких человечков вместе получается 35. 
Заботятся о них шесть работников, вклю-
чая директора сада и повара. 

Сразу после завтрака и зарядки начи-
наются занятия. В младшей группе се-
годня изучают музыкальные инструмен-
ты: дудочки, бубны, барабаны, есть даже 
маленькая гармошка.  

Из-за осенних капризов погоды самых 
младших ребят сегодня нет – приболели 
и остались дома. Но зато когда собира-
ются все 17 малышей, воспитателю и ня-
нечке передохнуть некогда: надо старших 
увлечь игрой, младших, которые порой 
даже ложку еще держать не умеют, – на-
кормить, переодеть, на горшок посадить. 

- Как же вы с этим справляетесь?

- Да у нас уже всё отработано. Это же 
профессиональные навыки, а работу свою 
мы любим. Я даже представить не могу, 
чем бы я ещё в жизни могла заниматься, 
- говорит Ирина Ткачук. 

По правде сказать, у неё и помимо ра-
боты дел много: участвует во всех обще-
ственных событиях села, является пред-
седателем управляющего совета в шко-
ле и депутатом сельского поселения. Но 
всё же вот уже 26 лет на работу ходит с 
радостью. 

- Мне кажется, я нашла своё место и ни-
куда уже не уйду. Дети – моё всё. А в этом 
году перешла в младшую группу, смотрю 
на этих маленьких как на внуков. А они 
бегают за мной, кричат:  «Мама! Мама!», 
иногда и бабушкой назовут. 

В «Колосок» почти все сотрудники приш-
ли сразу после вузов, да так и остались. 
Помощница воспитателя Ольга Розум – 
единственная пыталась сменить поле де-
ятельности, но через пять лет вернулась. 
Обрадовались тогда все: и коллеги, и де-

ти. Оказывается, они помнили свою до-
брую нянечку, хотя  и видели её послед-
ний раз, когда едва выползли из пелёнок. 

Тысяча детских 
«почему»

В старшей группе занятия идут серьёз-
ные. Несколько ребят через год пойдут в 
школу, а значит, им нужно уметь считать, 
различать цвета, пробовать читать. Для 
детей помладше воспитатель даёт зада-
ния на сообразительность - распределить 
ленты по порядку: от самой длинной к са-
мой короткой. Одновременно она успе-
вает и поправить бантик одной из воспи-
танниц, и отвлечь от шалостей малень-
кого хулигана. 

- Мне кажется, специфика работников 
сельского детсада в том, что они должны 
быть компетентными во всех сферах, - 
размышляет старший воспитатель Поли-
на Таловикова. - Если в городе в садах 
есть музыкальные работники, руководи-
тель по физкультуре, изобразительному 
искусству, то на селе все эти функции вы-
полняет один воспитатель. А сколько ему 
ещё нужно знать, чтобы ответить на все 
детские вопросы… 

Современных детей интересуют самые 
разные темы, «откуда берутся дети» - да-
леко не самая неожиданная. Один из ны-
нешних воспитанников, например, ещё в 
три года начал интересоваться, зачем че-
ловеку живот и желудок, какие в них про-
исходят процессы.

- Всё объясняем, всё рассказываем,  -  улы-
бается Лилия Постовалова.  -  Но даже нас 
иногда вопросы просто ошарашивают.  Ду-
маешь, что ребёнок ещё маленький, а он уже 
на взрослые темы размышляет. Я поэтому 
всегда предупреждаю родителей – дети аб-
солютно всё замечают. Это вам кажется, что 
ребёнок занят своими делами и ничего не 
слышит, но он успевает и за вами следить.

Психологи говорят, что профессию воспитателя сегодня выбирают 
истинные романтики. Ну кто ещё согласится взять на себя ответствен-
ность за чужих детей и при этом получать весьма скромную зарплату? 
Требования к работникам детских садов постоянно повышаются. Да и 
сами дошколята никогда не позволяют расслабиться - они ведь заме-
чают абсолютно всё, а потому воспитателю всегда нужно быть в фор-
ме, чтобы не потерять авторитет. А главный секрет профессии  в том, 
чтобы искренне любить всех этих малышей. Любить, когда они препод-
носят «детские неожиданности» или отказываются есть манную кашу, 
когда дерутся или капризничают. В общем, если уж и говорить о людях 
героических профессий, то воспитателей детского сада можно смело к 
ним причислять. 

В профессиональный праздник воспитателям, нянечкам и поварам 
скажут много добрых слов и родители, и сами воспитанники. Многие из 
них уже несколько недель разучивают стихи к празднику. А корреспон-
дент «Ялуторовской жизни» побывала в одном из детских садов райо-
на, чтобы узнать – за что сами воспитатели любят свою работу? 

Нередко приходится с нецензурными 
словечками бороться. Иногда воспита-
тельница грозит детям «штрафом в сто ру-
блей», а иногда на вылетевшее ненароком  
выражение лучше не обратить внимания.  
Вообще, Лилия Владимировна уверена, 
что с детьми всегда можно договориться. 
Если не получается, то попробовать схи-
трить, а иногда и проявить настойчивость. 

У обычного человека после часа, прове-
дённого в детском саду, начнёт кружиться 
голова. Дети постоянно в движении, они 
кричат, шумят или шепчут, и каждый тре-
бует к себе совершенно особого внимания. 

Но воспитатели – люди необычные. У 
них на всех непосед хватает любви, ласки 
и главное – терпения. Это всё-таки колос-
сальный труд, награда за который – лю-
бовь десятков и сотен малышей. 

Ольга КАЛИНИНА
Фото автора

Незаменимый помощник воспитателя и                      
любимая нянечка детей - Ольга Розум

Повар Любовь Липунова одна каж-
дый день готовит завтраки, обе-
ды, полдники и ужины на 35 детей

Воспитатель Лилия Постовалова знает сотни разных развлечений и 
играет вместе с детьми 

Старший воспитатель Полина Таловикова и методическими разработками 
занимается, и за детьми следит



6 четверг, 27 сентября 2012 г.РЕКЛАМА и ОБЪЯВЛЕНИЯ«ЯЛУТОРОВСКАЯ  ЖИЗНЬ»

ÏÐÎÄÀÞÒ

ÃÓ ÍÏÎ «ßëóòîðîâñêèé ó÷åáíî-êóðñîâîé
êîìáèíàò» ïðîâîäèò íàáîð íà êóðñû:

Îáð.: óë. Ñèðèíà, 4. Òåë./ôàêñ (34535) 2-32-32

9-
41

3

ÏÎÄÃÎÒÎÂÊÀ ÂÎÄÈÒÅËÅÉ
òðàíñïîðòíûõ ñðåäñòâ ïî 20-÷àñîâîé

ïðîãðàììå åæåãîäíûõ çàíÿòèé.

- ОПЕРАТОР котельной;
- СЛЕСАРЬ по эксплуатации и ремонту
  газового  оборудования;
- МАШИНИСТ автомобильного крана;
- МАШИНИСТ (крановщик) мостовых, козловых,
  башенных  кранов;
- СТРОПАЛЬЩИК.

(9-745)А/М «Mazda Familia
Sport», 1999 г. – 200 тыс. руб.
Тел. 8-904-463-19-22.
(9-737)А/М «Nissan Qashqai»,
2010 г., в эксплуатации с 2011 г.
Тел. 8-902-624-87-55.
(9-928)А/М «Nissan X-Trail»,
2007 г. – 750 тыс. руб. Торг.
Тел. 8-902-812-38-55.
(9-537)А/М «Nissan Primera»,
2004 г. Тел. 8-982-903-58-63.
(9-859)А/М «Nissan», 2003 г.,
V-1,3, ремонт бампера. Тел.
3-45-35.
(9-915)А/М «Nissan Almera»,
2000 г. – 260 тыс. руб. Тел.
8-952-684-14-42.
(9-895)А/М «Hyundai Accent»,
2005 г. Тел. 8-929-264-14-51.
(9-925)А/М «Daewoo Nexia»,
2012 г., пробег 1 тыс. км. Тел.
8-902-624-91-68.
(9-957)А/М «Daewoo Matiz»,
2009 г., пробег 50 тыс. км –
160 тыс. руб. Тел. 8-922-263-
64-46.
(9-527)А/М «Daewoo Matiz»,
2007 г. Тел. 8-909-741-03-95.
(9-942)А/М «Toyota Camry»,
1993 г. Тел. 8-922-070-25-85.
(9-626)А/М «Лада Приора»,
2008 г.;  парикмахерское
ОБОРУДОВАНИЕ. Тел. 8-961-
200-67-10.
(9-948) А/М ВАЗ-2115, 2002 г., цвет
синий. Тел. 8-902-622-39-72.
(9-923)А/М ВАЗ-21140, 2007 г.
Тел. 8-908-868-87-14.
(9-628)А/М ВАЗ-2110, 2003 г. Тел.
8-922-269-93-32.
(9-924)А/М ВАЗ-21102, 2004 г.
Тел. 8-905-826-26-46.
(9-869)А/М ВАЗ-21093, 1995 г.,
цвет серый. Тел. 8-952-673-
20-24.
(9-774)А/М ВАЗ-21099, 1996 г.
Торг. Тел. 8-919-924-54-64.
(9-741)А/М ВАЗ-2107, 2005 г. – 85
тыс. руб. Торг. Тел. 8-905-
823-96-61.
(9-854) А/М ВАЗ-2107, 2001 г. Тел.
8-908-867-45-91.
(9-925)А/М ВАЗ-21074, 2006 г.,
пробег 25 тыс. км. Тел. 8-908-
868-87-13.
(9-955)А/М ВАЗ-21074 (инжек-
тор), 2007 г. – 105 тыс. руб.
Тел. 8-912-922-85-42.
(9-837)А/М ВАЗ-2104, 2008 г. Тел.
8-922-479-00-59.
(9-964)А/М ВАЗ-2104, 2003 г. Тел.
8-909-741-57-04.
(9-901)А/М ВАЗ-2130, 2002 г.,
инжектор, в хорошем состо-
янии - 165 тыс. руб. Торг. Тел.
8-922-488-60-18.
(9-538)А/М ВАЗ-21310 («Нива»),
2010 г. Тел. 8-982-903-58-63.
(9-949)А/М ВАЗ-2121 («Нива»),
1993 г. Тел. 8-912-077-73-20.
(9-924)А/М «Нива», на запчасти.
Тел. 8-908-868-87-13.
(9-944)А/М ВАЗ-1111 («Ока»),
2001 г. – 45 тыс. руб. Тел.
8-950-498-09-07.
(9-882)А/М ГАЗ-3110, 2000 г., про-
бег 102 тыс. км – 42 тыс. руб.
Тел. 8-961-203-45-88.
(9-840)А/М ГАЗ-3110, цвет «зелё-
ный металлик», 2003 г., инжек-
тор. Тел. 8-982-921-23-46.
(9-939)А/М ГАЗ-21, 1965 г., или
обменяют на ВАЗ-2104. Тел.
8-919-935-76-96.
(9-917)А/М УАЗ-31512, 1997 г.,
тент. Тел. 8-922-485-86-18.
(9-836)ЭКСКАВАТОР ЮМЗ-6, в
хорошем состоянии. Тел.
8-929-262-35-65.

(9-916)КАБИНУ и КПП от а/м
«Газель»; КИРПИЧ; КОМПЬ-
ЮТЕР; ж/б ПЛИТЫ, всё б/у.
Тел. 8-905-857-48-07.
(9-855)КВАРТИРУ, 56 кв. м, в Зи-
ново. Тел. 8-912-398-89-64.
(9-931)КВАРТИРУ в 2-квартир-
ном доме в с. Заводопетров-
ском. Тел. 8-950-495-36-52.
(9-978) 1- и 2-комнатные КВАР-
ТИРЫ. Тел. 8-902-812-59-22.
(9-931)1-комнатную благоустро-
енную КВАРТИРУ  в р-не КСМ,
40 кв. м, 3 этаж. Тел. 8-909-
184-94-30.
(9-808)1-комнатную благоустро-
енную КВАРТИРУ в р-не МКК,
33 кв. м. Тел. 8-922-070-
26-10.
(9-489)1-комнатную полубла-
гоустроенную КВАРТИРУ,
19 кв. м. Тел. 8-906-875-
36-00.
(9-663)1-комнатную КВАРТИРУ в
новом доме. Тел.: 8-912-380-
13-58, 8-912-388-05-97.
(8-559)1-комнатную неблагоуст-
роенную КВАРТИРУ в цент-
ре. Тел.: 3-30-36, 8-922-484-
53-99.
(9-861)2-комнатную КВАРТИРУ в
центре, 47,8 кв. м. Тел. 8-919-
923-69-15.
(9-875)2-комнатную КВАРТИРУ,
60 кв. м. Тел. 8-912-393-
57-80. Агентствам не беспо-
коить.
(9-912)2-комнатную КВАРТИРУ в
районе МКК или обменяют
на 1-комнатную с доплатой.
Тел. 8-908-876-47-64.
(9-744)2-комнатную КВАРТИРУ,
59 кв. м, евроремонт – 1 млн.
800 тыс. руб. Тел. 8-922-464-
82-72.
(9-931)3-комнатную благоустро-
енную КВАРТИРУ в районе
МКК. Тел. 8-950-495-36-52.
(9-856)3-комнатную КВАРТИРУ
по ул. К. Либкнехта. Тел.
8-902-622-44-56.
(9-506)3-комнатную КВАРТИРУ
по ул. Урицкого, 40. Тел.:
3-30-36, 8-922-484-53-99.
(9-864)Срочно! ДОМ. Тел. 8-952-
674-56-18.
(8-559)Благоустроенный жилой
ДОМ с земельным участком
в с. Памятном. Тел.: 3-30-36,
8-922-484-53-99.
(9-527)ДОМ по ул. Дачной. Тел.
8-909-194-88-13.
(9-83)ДОМ с участком 15 соток
в с. Заводопетровском. Тел.
8-951-263-87-29.
(9-179)ДОМ. Тел.: 3-98-79, 3-27-31.
(9-300)ДОМ по ул. Комсомольс-
кой. Тел. 8-922-264-64-43.
(9-342)ДОМ. Тел. 8-950-485-20-66.
(9-931)Новый ДОМ с черновой
отделкой в р-не новостройки
(с. Памятное), 200 кв. м. Тел.
8-950-495-36-52.
(9-931)Новый благоустроенный
ДОМ в с. Памятном. Тел.
8-909-184-94-30.
(9-931)Благоустроенный ДОМ в
центре. Тел. 8-909-184-94-30.
(9-732)Благоустроенный ДОМ,
90 кв. м – 2 млн. 620 тыс. руб.
Тел.: 8-906-822-10-38, 8-982-
903-92-50.
(9-781)Благоустроенный ДОМ.
Тел. 8-902-624-80-87.
(9-506)Деревянные благоустро-
енные жилые ДОМА по
ул. Тюменской, Юбилейной, с
земельными участками. Тел.:
3-30-36, 8-922-484-53-99.
(8-559)Жилой ДОМ с земельным
участком 20 соток в д. Криво-
лукской. Тел.: 3-30-36, 8-922-
484-53-99.

(9-37)2-этажный КОТТЕДЖ по
ул. Мичурина, с земельным уча-
стком 14 соток. Тел.: 3-30-36,
8-922-484-53-99.
(9-931)Недостроенный ДОМ с
земельным участком в д. Со-
сновка. Тел. 8-950-495-36-52.
(9-880)Недостроенный брусовой
ДОМ в с. Хохлово, 10х11 м,
крыша из металлочерепицы,
участок 25 соток, или обме-
няют на жильё в Нефтеюган-
ске. Тел. 8-912-388-16-14.
(9-851)1/2 благоустроенного
ДОМА, 6 соток. Тел.: 8-982-
918-86-69, 2-41-02, 2-47-01.
(9-826)3/4 ДОМА с участком
в с. Зиново. Тел. 2-40-92.
(9-899)ДАЧУ в р-не школы №2.
Тел. 2-24-62.
(9-742)ДАЧУ в р-не школы № 2,
7 соток – 135 тыс. руб. Тел.
8-908-876-09-60.
(9-699)Нежилое СТРОЕНИЕ (ма-
газин), 100 кв. м, с оборудова-
нием,  в залинейной части го-
рода. Тел. 8-922-266-04-07.
(9-521)Нежилое ПОМЕЩЕНИЕ,
100 кв. м, в жилом доме по
ул. Горького, 39 «а». Тел.
2-52-26.
(9-37)2-этажное нежилое СТРО-
ЕНИЕ по ул. Холодильной.
Тел.: 3-30-36, 8-922-484-53-99.
(9-848)СРУБЫ 3х3 м, 3х4 м. Тел.
8-952-340-94-65.
(9-931)Земельный УЧАСТОК.
Тел. 8-909-184-94-30.
(9-1000)УЧАСТОК с фундамен-
том в с. Хохлово. Тел.: 3-30-36,
8-922-484-53-99.
(9-527)УЧАСТОК в Зиново. Тел.
8-922-474-27-26.
(9-762)ГАРАЖ в центре. Тел.
8-912-393-18-69.
(9-954)ГАРАЖ в районе горгаза -
50 тыс. руб. Торг. Тел. 8-922-
040-77-78.
(9-909)Капитальный ГАРАЖ в
центре. 8-908-869-99-97.
(9-556)Капитальный ГАРАЖ в
р-не ул. Бахтиярова, 62. Тел.
8-902-812-31-76.
(9-488)Капитальный ГАРАЖ в
р-не ул. Карбышева. Тел.
8-908-871-09-25.
(9-758)Строительный ВАГОН-
ЧИК. Тел. 8-922-264-31-87.
(9-793)ПИЛОМАТЕРИАЛ; ДОСКУ;
БРУС, всё качественное. Не-
дорого. Тел. 8-905-858-31-46.
(9-309)ПИЛОМАТЕРИАЛ. Дос-
тавка. Тел. 8-922-485-90-90.
(5-373)ПИЛОМАТЕРИАЛ обрез-
ной. Тел. 8-922-413-19-01.
(8-1213)ПИЛОМАТЕРИАЛ обрез-
ной, необрезной. Доставка.
Тел.: 42-1-25, 8-922-485-84-06.
(8-1217)ПИЛОМАТЕРИАЛ; ДОС-
КУ обрезную; ГОРБЫЛЬ дро-
вяной; ОПИЛ. Доставка. Тел.:
2-51-24, 8-952-346-31-05.
(9-907)ПИЛОМАТЕРИАЛ обрез-
ной, отличное качество. Дос-
тавка. Тел.: 8-950-481-85-09,
8-922-479-62-58.
(9-950)БРУС; ДОСКУ из осины.
Доставка. Тел. 8-922-264-31-87.
(9-788)ДОСКУ; БРУС. Доставка.
Тел. 8-929-266-61-44, Николай.
(9-232)Фундаментные ПОДУШ-
КИ (11 шт.). Тел. 8-902-622-
51-36.
(8-271)Ж/б КОЛЬЦА разных раз-
меров. Тел. 8-950-495-00-04.
(9-858)LCD ТЕЛЕВИЗОР «Akira»,
диагональ 42”, с настенным
кронштейном – 10 тыс. руб.
Тел. 8-922-046-38-99.
*ШКАФ-КУПЕ; 2 МИНИ-ДИ-
ВАНА; ТУМБУ под ТВ. Тел.
8-922-487-47-87.

(9-857)Детский ДИВАН.  Тел.
8-922-003-73-29.
(9-952)ПИНЧЕРА, (девочка), 3,5
года. Тел. 8-905-823-99-81.
(9-1001)ПОРОСЯТ; ГУСЕЙ; УТОК;
КУР. Тел. 8-982-912-40-33.
(9-898)ПОРОСЯТ, 2 мес. Тел.
8-952-340-26-89.
(9-841)Месячных ПОРОСЯТ. Тел.
8-932-472-04-02.
(8-1245)Месячных ПОРОСЯТ –
2500 руб. Тел. 8-952-340-85-14.
(9-937)Стельную КОРОВУ, 3 отё-
ла. Тел. 8-908-876-49-61.
(9-206)КОРОВУ. Тел. 8-950-483-
34-97, с. Заводопетровское.
(9-751)Двух КОРОВ. Тел. 8-922-
009-98-62.
(9-712)СВИНИНУ. Тел. 8-904-
461-74-92.
(9-879)КАРТОФЕЛЬ, 10 руб./кг.
Тел.: 99-181, 8-922-269-76-82.
(9-700)КАРТОФЕЛЬ с достав-
кой. Тел. 8-919-950-31-40.
(9-913)ПШЕНИЦУ. Тел.: 8-982-
927-04-79, 8-982-933-89-16.
(9-91)ПЕСОК; ПЕРЕГНОЙ;
ТОРФ; ГЛИНУ; СРЕЗКУ;
ДРОВА. Тел. 2-61-64.
(9-894)СЕНО в тюках. Возможна
доставка. Тел. 8-904-889-98-39.
(8-875)Озёрный МОХ.  Тел.:
45-1-94, 8-950-492-57-37.
(9-436)ПЕРЕГНОЙ; НАВОЗ. Тел.
8-902-622-54-24.
(9-419)ПЕРЕГНОЙ; ЧЕРНОЗЁМ;
ПЕСОК; ЩЕБЕНЬ. Тел.
8-952-344-69-79.
(8-784)ПЕРЕГНОЙ; ПЕСОК;
ГЛИНУ; ГРУНТ; ЩЕБЕНЬ;
битый КИРПИЧ. Тел. 8-908-
869-99-88.
(9-373)ГРУНТ; ГЛИНУ; ТОРФ;
ПЕРЕГНОЙ; ПЕСОК; ЩЕ-
БЕНЬ. Тел. 8-919-951-26-09.
(9-784)ГОРБЫЛЬ; ДРАНКУ;
СРЕЗКУ; ОПИЛ. Тел. 8-922-
264-31-92.
(9-621)ГОРБЫЛЬ пилёный. Тел.:
8-950-489-45-51, 2-46-24.
(9-667)ДРОВА берёзовые. Тел.
8-912-077-52-38.
(9-430)ДРОВА берёзовые су-
хие: колотые, швырок. Тел.
8-922-004-37-86.
(9-410)ДРОВА; ГЛИНУ. Тел.
2-61-02.
(9-941)ДРОВА берёзовые коло-
тые. Тел. 8-902-624-80-80.
(7-1048)ДРОВА берёзовые: сухие,
сырые (швырок, колотые); ПЕ-
СОК; качественный ПЕРЕГ-
НОЙ; ГРУНТ. Тел.: 8-904-889-
96-62, 8-919-946-74-40.
(9-341)ДРОВА берёзовые. Тел.
8-952-675-50-25.
(8-1018)ДРОВА: сосновые, осино-
вые, берёзовые. Тел.: 8-902-
624-97-94, 8-902-624-92-80.

ÊÓÏßÒ
(9-620)3-комнатную КВАРТИРУ,
с износом не более 25%.
Агентствам не беспокоить.
Тел. 8-909-191-94-95.
(8-1029)А/М ВАЗ, можно требую-
щий ремонта. Тел. 8-950-
485-61-28.
(9-832)ДАЧУ за школой № 2. Тел.
8-912-391-03-44.
(9-800)УЧАСТОК под строитель-
ство в Анисимовке. Тел.
8-908-866-10-59.
(9-497)УЧАСТОК под ИЖС. Тел.
8-908-866-10-59.
(9-104)ЗОЛОТО. Тел. 8-922-078-
47-10.
(9-892)КАРТОФЕЛЬ; МОР-
КОВЬ; СВЕКЛУ. Обр.: ул.
Л. Чайкиной, 50, стр. 5.

5-1200

Òåë.: 3-47-72, 3-46-22,  3-35-74
8-982-902-61-53, 8-950-495-22-00

Äîñòàâêà ïî ãîðîäó
è ðàéîíó – áåñïëàòíî.

Гибкая система скидок.

ÑÀÕÀÐ, ÌÓÊÀ, ÎÒÐÓÁÈ, ÏØÅÍÈÖÀ,
ß×ÌÅÍÜ, ÎÂ¨Ñ, ÊÎÌÁÈÊÎÐÌ,
 ÕËÎÏÜß, ÊÎÐÌÎÎÒÕÎÄÛ.

«Уренгойнефтеспецстрой» требуются:

9-
49

6

Тел.: 8-922-070-01-75, 8 (3452) 22-79-04, Наталья Владимировна

- МАШИНИСТЫ экскаватора «Hitachi», бульдозера «Komatsu»,
Т-170;
- АВТОКРАНОВЩИКИ;
- ВОДИТЕЛИ  на самосвалы (МАЗ, Tatra, Mercedes),
Урал-полуприцеп;
- все СТРОИТЕЛЬНЫЕ СПЕЦИАЛЬНОСТИ;
- РАЗНОРАБОЧИЕ. Вахта.

(9
-1

02
2)

Общественные обсуждения по экологическим
вопросам проекта строительства водопровода

по ул. Свободы (Ишимская-Якушкина) и ул. Трудовой
(Л.Чайкиной - Комсомольская), назначенные

на 11-00  27.09.2012 г. по адресу:
г. Ялуторовск, ул. Свободы, 174/1, переносятся

на 10-00  01.10.2012 г. Тел. 8 (3512) 63-64-33.



четверг, 27 сентября 2012 г.РЕКЛАМА и ОБЪЯВЛЕНИЯ«ЯЛУТОРОВСКАЯ  ЖИЗНЬ» 7

ÓÑËÓÃÈ

Ïîçäðàâëÿåì!

СПУТНИКОВОЕ
ТЕЛЕВИДЕНИЕ.

ИП Дружков Д. Е.

Тел.: 3-46-44, 8-952-687-07-74

Tриколор Full HD.
ТРИКОЛОР-КРЕДИТ.8-

10
99

ÊÅÐÀÌÇÈÒÎ-
ÁËÎÊÈ;

ÁÐÓÑ×ÀÒÊÀ.

8-
12

39

Òåë. 8-902-622-33-58

Доставка. Скидки.

(8-310)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Тел. 8-950-495-
05-25.
(8-1056)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Наличный, без-
наличный расчёт. Тел. 8-982-
925-02-20.
(9-933)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Тел. 8-982-903-
17-16.
(9-850)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Тел. 8-912-388-
22-09.
(9-261)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Тел. 8-922-268-
95-44.
(9-505)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ. Тел.
8-919-953-20-68.
(9-330)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ. Тел.
8-904-474-05-55.
( 8 - 6 9 5 )Г РУ З ОПЕРЕВОЗ КИ
(борт, тент, 4 м). Тел. 8-950-
489-68-47.
(9-263)Услуги на а/м ГАЗ-53 (са-
мосвал). Привезу перегной.
Тел. 8-950-495-42-40.
(8-785)Привезу перегной, пе-
сок, глину, грунт, щебень,
битый кирпич. Тел. 8-904-
877-55-88.
(9-524)Услуги крана-манипуля-
тора. Тел. 8-902-812-38-62.

(9-896)Привезу на а/м ГАЗ-53
перегной, чернозём, глину,
песок. Тел. 8-922-045-21-19.
(9-910)Пассажирские ПЕРЕ-
ВОЗКИ на а/м «Газель» (13
мест). Тел. 8-908-869-99-97.
(9-153)Услуги крана-манипуля-
тора. Тел. 8-950-495-08-88.
(8-272)Услуги крана-манипуля-
тора. Тел. 8-950-495-00-04.
(9-919)Выполним строитель-
но-отделочные работы.
Тел. 8-982-902-39-43.
(8-1155)Сайдинг. Замеры, расчё-
ты, монтаж. Доставка. Тел.
8-922-479-49-20.
(8-1204)Кровельные работы.
Сайдинг. Тел. 8-952-688-
15-82.
(8-1209)Замена старой кровли.
Тел. 8-922-476-50-05.
(8-1202)Замена старой кровли.
Замер, доставка, монтаж.
Тел. 8-952-688-18-52.
(8-1203)Крыши, сайдинг. Заме-
на старой кровли. Тел.
8-919-947-53-10.
(8-326)Изготовим и установим
металлические ворота,
печи для бани и другие изде-
лия из металла. Тел.: 8-919-
953-90-29, 8-902-812-47-32.
(9-716)Монтаж отопления. Сан-
техника. Водопровод. Тел.:
8-961-202-74-38, 3-39-23.

(8-1179)Монтаж отопления, во-
допровода; установка счёт-
чиков. Тел. 8-950-496-78-05.
(9-878)Монтаж отопления, во-
допровода, канализации;
сантехнические работы;
замена труб. Тел. 8-908-869-
98-88.
(9-959)Установка межкомнат-
ных дверей; укладка на-
польных покрытий; раз-
водка труб по квартире и
дому; замена и установка
сантехники и электрики.
Тел. 8-922-473-23-55.
(9-801)Установка дверей; ла-
минат, гипсокартон. Сборка
мебели и другое. Тел. 8-902-
622-14-49.
(9-822)Ремонт автоматических
стиральных машин. Тел.:
3-03-52, 8-904-463-47-28,
Алексей.
(9-809)Ремонт телевизоров на
дому. Тел. 8-904-888-56-14.
(9-779)Подготовка, сдача от-
чётности в ФСС, ПФР, ИФНС.
Налоговые, бухгалтерские
консультации для предпри-
нимателей. Тел. 8-952-687-
99-75.
(9-953)Временная прописка.
Тел. 8-905-823-99-81.
(9-664)Чистка подушек около
вашего дома. Выезд по рай-
ону. Тел. 8-912-523-54-40.

(9-889)Совет ветеранов лесозавода от
всей души поздравляет пенсионеров  ле-

созавода и мебельной фабрики «Интеди»
с праздником – Днём пожилых людей! Же-

лаем вам крепкого здоровья на долгие годы, самых свет-
лых дней, пусть близкие вас не огорчают, а приносят толь-
ко тепло и радость. Желаем семейного благополучия,
прекрасного настроения и пусть исполняются заветные
мечты.
Приглашаем на праздничный концерт 1 октября, в
14-00. Ждём вас по адресу: ул. Свободы, 195, Центр на-
циональных культур и ремёсел.
(9-947)Уважаемые представители мудрого старшего по-
коления! Администрация и профсоюзный комитет
«Областной больницы № 23» (г. Ялуторовск) поздрав-
ляют вас с Днём пожилых людей и приглашают вете-
ранов здравоохранения на концерт 28 сентября, в 14-00,
в актовый зал взрослого поликлинического отделения.
Вы - хранители мудрости, носители наших лучших тради-
ций. Примите самые искренние пожелания душевного
тепла, счастья, крепкого здоровья, радости и домашнего
уюта!
(9-932)Валентину Григорьевну ПАРАМОНОВУ - с юбилеем.
Желаем мира на земле, хлеба-соли на столе, чтоб
здоровье крепким было, никогда не подводило,
чтоб стучалась радость в дом утром, вечером
и днём.

Осиповы: Оля, Ульяна, Елена;
Валентина Головина, Любовь Ожгибесова

ÑÍÈÌÓÒ

ÑÄÀÄÓÒ
(9-963)КОМНАТУ в благоуст-
роенной  квартире. Тел. :
8-922-268-56-72,  8-922-
475-08-21.
(9-993)В аренду - ПОМЕЩЕНИЕ
в здании ж/д вокзала, 23 кв.
м. Тел. 3-04-28.
(9-930)В аренду - МАГАЗИН.
Тел. 8-922-262-84-86.
(9-935)МАГАЗИН «Продукты».
Тел. 8-982-917-63-50.

(9-918)1-комнатную КВАРТИРУ.
Тел. 8-912-391-93-37.
(9-934)1- или 2-комнатную КВАР-
ТИРУ в центре. Тел. 8-902-812-
30-83.

ÌÅÍßÞÒ
(9-1000)Благоустроенный ДОМ по
ул. Урицкого – на 2-комнатную
благоустроенную квартиру
в центре. Тел.: 3-30-36, 8-922-
484-53-99.

(9-936) ОТДАДУТ
ДОМ  на самовывоз.
Тел. 8-902-812-30-83.

ÕÈÌ×ÈÑÒÊÀ,
ÃËÓÁÎÊÀß ×ÈÑÒÊÀ

ÊÎÂÐÎÂ.

4-
32

7

Òåë. 8-929-265-62-61

Âûåçä íà äîì.

ÒÅÏËÈÖÛ

Òåë. 5-09-50
Ãàðàíòèÿ, êà÷åñòâî

9-
62

2

8-
85

8

Срочно! Крупная сеть салонов и секций сотовых
операторов приглашает в штат активных, ответственных

Звоните прямо сейчас. Тел. 8-922-049-99-31, Любовь

ВАХТА в Ханты-Мансийск и Сургут.
Оплата проезда и проживание. Высокая зарплата.

Мы предлагаем:
своевременную достойную оплату труда;
обучение за счёт компании; гибкий график работы.

ПРОДАВЦОВ-КОНСУЛЬТАНТОВ
для работы в Ялуторовске, Заводоуковске, Ярково,

Каскаре, Исетском, Антипино, Боровском.

ÏÈËÎÌÀÒÅÐÈÀË

9-
53

9

Òåë.: 8-904-888-18-88, 8-950-481-28-05
â íàëè÷èè è ïîä çàêàç (äîñêà, áðóñ), ñ äîñòàâêîé.



 экземпляров
еженедельный тираж «ЯЖ»26958



За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламодатели.

Подписной индекс 54357.   Тираж  8936.   Заказ № 2011.    Подписано  в  печать  26  сентября  2012  года.  По графику  -  в 16-00, фактически  -  в 16-00.

Газета зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной служ-
бы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуни-
каций и охране культурного наследия. Свидетельство ПИ № ФС 17-0478
от 16.08.2006 г. Номер набран и сверстан в АНО «Информационно-изда-
тельский центр «Ялуторовская жизнь».
Газета отпечатана в Ялуторовской типографии. 627010, г. Ялуторовск,
ул. Революции, 52, тел. 8 (34535) 3-04-05.

Телефоны: главного редактора - 2-02-51,
редактора - 3-04-36,
ответственного секретаря - 2-02-49,
отдела писем - 3-09-76,
отдела информации - 3-09-58,
отдела экономических проблем - 2-04-61,
издательского отдела - 2-07-02,
радиопрограммы «Ялуторовская волна» -
2-05-40,
отдела  рекламы и объявлений - 3-06-96,
бухгалтерии - 3-04-16.

-  с таким знаком публикуются материалы на правах рекламы.

Главный редактор Л. В. КАЛИНИНА
Редактор Е. П. БЕЛЫХ
Адрес: 627010, г. Ялуторовск, ул. Революции, 52.
E-mail: для корреспондентов - yl1907@mail.ru
           для рекламы - tyum_province@mail.ru
УЧРЕДИТЕЛЬ: департамент информационной политики Тюменской области.
625004, г. Тюмень, ул. Володарского, 45.
ИЗДАТЕЛЬ: автономная некоммерческая организация «Информационно-
издательский центр «Ялуторовская жизнь». 627010, г. Ялуторовск,
ул. Революции, 52.

Выходит 150 раз в год
по вторникам, четвергам,

субботам.
Газета выпускается

при финансовой поддержке
правительства

Тюменской области.

ÏÐÈÃËÀØÀÞÒ
ÍÀ ÐÀÁÎÒÓ

На основании распоряжения Правительства
Тюменской области от 28 мая 2012 г. № 975-рп

Государственное учреждение начального
профессионального образования «Ялуторовский

учебно-курсовой комбинат» извещает юридических
и физических лиц о реорганизации Государственного

учреждения начального профессионального образования
«Ялуторовский учебно-курсовой комбинат»

путём присоединения к Государственному бюджетному
образовательному учреждению среднего

профессионального образования Тюменской области
«Ялуторовский аграрный колледж»9-

94
6

(9-873)МКУ «Стройзаказчик» -
ведущего ИНЖЕНЕРА авто-
мобильных дорог.  Тел.
2-03-24, с 8-00 до 17-00.
(9-842)ЗАО «КСМ» завод «ПОРЕ-
ВИТ» - СЛЕСАРЯ по ремон-
ту оборудования; ТОКАРЯ-
ФРЕЗЕРОВЩИКА. Обр.: ул.
Ишимская, 149. Тел. 8 (3452)
500-567.
(9-703)ЗАО «Ялуторовский
КСМ» на постоянную рабо-
ту – главного ИНЖЕНЕРА,
главного ЭНЕРГЕТИКА,
главного МЕХАНИКА (зар-
плата при собеседовании);
КРАНОВЩИКОВ мостового
крана (2 чел.), ФОРМОВЩИ-
КОВ (2 чел.), ГРУЗЧИКОВ
(зарплата – от 15-20 тыс.
руб.); РАЗНОРАБОЧИХ в
стройотдел. Оплата – сдель-
но-премиальная. Обр.: ул.
Революции, 186.
(9-810)Срочно! УБОРЩИЦУ в
магазин «Продукты»; МЕД-
СЕСТРУ ;  САНИТАРКУ в
медучреждение. Зарплата
высокая. Наличие санитар-
ной книжки. Тел. 3-08-32,
с  8- 00  до 17 - 00 ,  отдел
кадров.
(9-680)ОАО «Автотранс» - ВОДИ-
ТЕЛЕЙ категории «Д»; АВТО-
ЭЛЕКТРИКА. Тел.: 2-29-81,
2-30-31, 2-23-86.
(9-657)СЛЕСАРЯ по кузовному
ремонту а/м; АВТОСЛЕСА-
РЯ; АВТОЭЛЕКТРИКА; МОЙ-
ЩИКА а/м. Тел.: 2-62-42,
8-982-903-58-63.
(9-929)Бригаду ПРОДАВЦОВ.
Тел. 8-902-812-38-55.
(9-965)ПО «Заречный» - ПРО-
ДАВЦА в магазин в с. Асла-
на. Тел. 8-919-928-19-17.

(2-698)ВОДИТЕЛЯ; ТРАКТОРИ-
СТА; ДВОРНИКА; УБОРЩИ-
ЦУ; ЭЛЕКТРИКА; ПРОГРАМ-
МИСТА; СТОЛЯРА; ПАСПОР-
ТИСТА. Обр.: ул. Сирина, 9.
Тел. 2-36-01.
(9-900)СПК «Садовод» - ОПЕРА-
ТОРОВ машинного доения;
БУХГАЛТЕРА со знанием
1С:8. Предоставляется жильё.
Тел. 2-62-34.
(9-911) ЭЛЕКТРОМОНТАЖНИ-
КОВ для работы в Заводо-
уковском районе. Тел. 8-932-
482-22-31.
(9-921)ХОРЕОГРАФА. Можно
без опыта работы и в/о. Тел.
8-919-949-57-00.
(9-922)ПРОДАВЦА в отдел сме-
шанных товаров.Тел. 5-10-11.
(9-926)РАБОЧИХ на переборку
картофеля в д. Криволукскую.
Доставка. Тел. 8-908-868-
95-52, 8-919-958-15-20.
(9-852) КФХ «Зайкина И. А.» –
ЭЛЕКТРИКОВ; МЕХАНИЗА-
ТОРОВ; ВОДИТЕЛЯ катего-
рий С, Е; РАБОЧИХ на убор-
ку овощей. Обр.: ул. Совет-
ская, 45.
(9-315)Кондитерская фабрика –
ОПЕРАТОРОВ линии по про-
изводству мучных изде-
лий; ГРУЗЧИКОВ; ЭЛЕКТРИ-
КА; СЛЕСАРЯ по ремонту
промышленного оборудо-
вания; УБОРЩИЦ; УПАКОВ-
ЩИЦ готовой продукции; РА-
БОЧЕГО цеха; РАЗНОРАБО-
ЧИХ. Обр.: ул. Луговая, 57.
Тел. 3-30-49.
(9-541)РАБОЧИХ на разбор
кирпичного здания (можно
студентов). Тел. 8-904-888-
58-58.
(9-844)ООО «Интеди» - МАСТЕ-
РА; ТЕХНОЛОГА; РАБОЧИХ;
ДЕФЕКТОВЩИКОВ. Соцпа-
кет, оплата достойная. Обр.:
ул. Русакова, 10. Тел. 2-48-34.

29 сентября,
с 10-00 до 16-00,

на рынке
по ул. Революции -

большая распродажа:
1. ТЮЛЬ «Органза»,
«Вуаль» - 100 руб./м;

2. КОМПЛЕКТЫ
ГОТОВЫХ ШТОР -
от 900 до 1200 руб.;
3. ПОСТЕЛЬНОЕ

БЕЛЬЕ - от 350 руб.;
4. ПОКРЫВАЛА и т. д.

(9
-8

16
)

Тренер-инструктор
Марина АДАЕВА

формирует группы:
ФИТНЕС;

ЙОГА;
ЗАНЯТИЯ

ДЛЯ БУДУЩИХ МАМ.
Ждём вас:

«Park-House», 3 этаж.
Тел. 8-919-953-61-33

(9
-8

97
)

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ßËÓÒÎÐÎÂ×ÀÍÅ
È ÃÎÑÒÈ ÃÎÐÎÄÀ!

9-
76

9

Ïðèãëàøàåì âàñ íà äåãóñòàöèþ íîâîé
ïðîäóêöèè ÎÎÎ «Îìåãà», êîòîðàÿ ñîñòîèòñÿ
28 ñåíòÿáðÿ 2012 ãîäà, ñ 12-00 äî 13-00,
ïî àäðåñó: ã. ßëóòîðîâñê, óë. Ëåíèíà, 82

(ìàãàçèí «Äîì õëåáà»)

 Проводится набор
в фитнес-группу.

Спорткомплекс «Старт», ул. Комсомольская, 13.
Тел. 8-922-479-48-81

(9-654)

*Администрация города Ялуторовска информирует население о вы-
делении земельного участка ориентировочной площадью 500 кв.м
для строительства кабельной линии КЛ-0,4 кВ. по местоположе-
нию: Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. Революции от ТП-168
до строящегося 40-квартирного дома по ул. Революции,123 «а».
Заявления принимаются в течение месяца по адресу: г. Ялу-
торовск, ул. Свердлова, 43/4, каб. 5

9-600


	ПЕРВАЯ
	Вторая, чт
	Пятая, чт
	Социальный вестник
	Четвертая, чт
	НутЧет2
	НутЧет
	ТылЧетв

